Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Educação
Subdivisão de Comunicação

EDITAL Nº 001/2026
SUBDIVISÃO DE COMUNICAÇÃO DO CE – RESULTADO PRELIMINAR

A Subdivisão de Comunicação (SUCOM) do Centro de Educação (CE), da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, torna
público o Resultado Preliminar do processo seletivo para bolsistas da Bolsa de
Assistência ao Estudante (BAE), após a realização das entrevistas da 2ª etapa.

1.​ CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) Os candidatos abaixo listados foram
selecionados para preenchimento imediato das vagas disponíveis:

Amábille Maffini Hoppe
Otavio Henrique da Silva Munhós
Vitoria Janima Camara da Rosa

2.​ SUPLENTES (BANCO DE RESERVA) Candidatos classificados para o banco

de reserva, listados em ordem de classificação:

Laerte Magno Muraro Descovi
Esther Souza da Silva Ilha
Janine Paula Martins do Amaral
Jordana Dorneles Guedes
Larissa Aresco Madrid
Laura Aozani
Leticia Zanini Nunes
Luisa Gabriela Morais Rodrigues
Adriana Karolini Ventura Ribeiro
Ana Carolina Weber Leivas
Ana Luiza Franke
Camila Milani
Clarisse Ellwanger Acosta
Elaine Beatriz Flores Marinho
Sydney Bairros Guterres
Leticia Carvalho Dias

3.​ CANDIDATOS AUSENTES Os candidatos abaixo não compareceram à

entrevista agendada para o dia 25/02/2026, estando desclassificados do
certame conforme as normas estabelecidas:

Arthur Correa Teixeira
Bruna Fagundes Rodrigues
Kleysa Gecielle Gomes da Silva

Laura Daniel Gassen
Laura Ramos de Oliveira Rodrigues

4.​ DOS RECURSOS E ETAPAS SEGUINTES
Período de Recurso: Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o
resultado preliminar deverão fazê-lo nos dias 26/02/2026 e 27/02/2026, através do
e-mail assessoriace@ufsm.br.

Resultado Final: A divulgação do resultado final está prevista para o dia 27/02/2026.
Início das Atividades: Os selecionados deverão se apresentar no dia 02/03/2026 no
Núcleo de Comunicação do CE (Prédio 16, sala 3147).

Santa Maria, 25 de fevereiro de 2026.

Alessandra Alfaro Bastos

Chefe da Subdivisão de Comunicação do CE/UFSM

mailto:assessoriace@ufsm.br